quare etiam infatigabiliter vicioꝝ argumentari:  
 tunc qꝫ plura ex iis tibi inesse cognosces: quae  
 dum in morbis adhuc sumus discernere, sine  
 per infirmitatem, sive quod nos ante profundissi-  
 me occupauerit, & penitus sibi vindicauerint:  
 non possumus. Propositū iudicat dominus. In  
 iis vero, qꝫ possibilia sunt, nobis actione quoqꝫ  
 clemēter inqrit. Magnas ille quidē: qui nihil,  
 quod factu possibile fuerit, facere omisit. Ma-  
 ior autē: qui per humilitatē etiam quae vltra vi-  
 res suas sunt, agere conatur. Plerūqꝫ dæmones:  
 ea, quae leuiora sunt, & magis vtilia: nos agere  
 vetant. quae vero difficiliora, laboris qꝫ plenio-  
 ra sunt: ea magis armipere hortatur. Inuenio:  
 Ioseph illum castissimū ideo beatū dici: quod  
 peccatum caute declinauerit: nō quod impaf-  
 sibile se ostentari. Quærendū vero nobis est:  
 quot, quibus'ue modis peccati declinatio coro-  
 nis donetur. Aliud est enim umbram fugere:  
 aliud ad Solē iustitię accurrere. obtenebratio  
 causa fit offensionis: offensio vero lapsus occa-  
 sio est: lapsus vero mortis. Sæpe ii, qui per ni-  
 miā vini potationē obtenebrati fuerant: aquā  
 bibētes, ad sobrietatē mentis reuocati sunt. ita  
 & qui obscurati vitiis fuerant: per lacrimas re-  
 sipuerunt. Aliud est perturbatio: aliud effusio:  
 aliud qꝫ execratio. priorē illam sanauit conti-  
 nentia: sequentē quies solitatia: tertia obedien-  
 tia, & deus, qui propter nos obediens effectus  
 est.

est. Nos ex duobus exemplis eorum, qui terrena  
& infima purgare solent: duas convenientissime  
purgationes eorum, qui superna sapiunt, colligi-  
mus. Et fullonū quidem officinam (exempli cau-  
sa) dicimus cœnobiū secundum Deum: quod  
fordes, & crassitudinē atque surpitudinē animæ  
diluit, ac resecat. Tinctum vero officina est  
Anachoresis iis, qui in cœnobii exercitatione  
lasciviam, & memoriā iniuriaꝝ, & iracudiam  
depositerunt: iamque ex ea ad quietē solitudinis  
migrarunt. Aliunt quidam: quod in eadem deli-  
cta denuo incidere, ex defectu contingat poeni-  
tentię cōgrue: ex qua prioribus malis emenda-  
tio inferri solet. Quærendū vero: num omnis  
quocumque, qui in eadem peccata nō incidit: digne-  
etiam paenitentiā egit? Inciderunt quidam in  
eadē delicta, siue prioribus profunda obliuio-  
ne sepultis atque obrutis, siue quod ex uoluptate  
nimium clementem deum sibi suggererunt: siue  
quod de salute sua desperauerunt. Si quis vero  
me non nimis inclementer accusare velit: id  
quoque addiderim: quibusdam hoc ideo contingit  
re: quod inimicū suum iam vincere nō possint,  
se per consuetudinis tyrannidem violenter subi-  
gentem. Inquirendū quoque diligenterius: quo-  
modo, cum anima sit incorporeæ: eiusdem substan-  
tię spirituum in se aduenientium naturam videre  
solita nō sit: nū forte propter coniunctionem,  
quam solus ille nouit, qui cōjunxit? Interroga-  
bat

bat aliquando me quidā scientia maxime illo  
 stris, his me verbis cōpellans. Dic oīo, dic scīe  
 cupienti mihi: qui nā spiritus humiliare men-  
 tem, qui ue exaltare in peccatis soleāt? Ego cū  
 ad huiusmodi consultationem hæsitare: me q̄  
 id nescire iuramēto firmarem; demum me is,  
 qui discere venerat, instruxit ita paucis dicens.  
 Cum tibi discretionis fermentū dedero: de re-  
 liquis tibi cū labore inquirendū relinquā. For-  
 nicationis, & iracundiæ spiritus gastrimargiæ,  
 & accidiæ, & somni mētis cornu extollere non  
 fere' cōsueuerunt. Porro' auaritiae, & principa-  
 tus appetēdi, & loquacitatis spiritus, alii q̄ plu-  
 simi malo malū adnectere solēt. idcirco iudic-  
 candi quoq; spiritus his p̄xime accedit: si quis,  
 cum ad sēculares profectus fuerit: aut eos ipse  
 suscepérit: ex illo & separatione tristitia jactalū,  
 & non magis lētitiam suscipit: vīpote impedī-  
 mento & laqueo expeditus: hic aut ab īmani  
 gloria, aut a fornicatiōis spiritu illuditur. Ante  
 omnia qua ex parte venti flatus ipellat, exqui-  
 ramus; ne vela in aliā, quā debuimus, partem  
 expādisse videamur. Exhortare ex charitate se-  
 nes scientia & actione claros, qui corpora sua  
 in exercitatione cōtriuerunt; modicū sibi quic-  
 tis indulgere. Iuuenes cōtinenter viuere coge,  
 qui animas suas in peccatis cōtriuerunt: sempi-  
 ternum illis cruciatū ad memoriam reuocans.  
 Possibile nō est (quod & alibi diximus) statim  
 in ipsis

in ipfis cōuerisionis initii gulæ cōcupiscentiā,  
 atq; inanem gloriā à nobis omnino superari.  
 Non tamen erit nobis tutum velle per delicias  
 inani glorię resistere. Superata nāq; inanis glo-  
 rīa iterum inanem gloriā gignit, in eis potissi-  
 mū, qui rudes adhuc sunt. Imo vero per inediā  
 aduersus illam cōfligamus. Veniet enim hora:  
 & nunc volentibus est: ut & hanc subiiciat do-  
 minus sub pedibus nostris. Non cisdē op-  
 pugnantur vitiis, qui iuuenes, & q; senes ad dei-  
 feruntium accedunt. Saepē enim diuersis, & pe-  
 nitutis cōtrariis morbis laborant. Quocirca bea-  
 ta fane' est, & multū necessaria sanctā humili-  
 tas, quę & iunioribus, & senioribus certissima  
 simul & potissima pœnitētia efficitur. Non te  
 id pturbet, quod dicturus aduenio. Rarē qui-  
 dem sunt, sed sunt tamē animæ rectæ, & ab o-  
 mni nequitia, & malitia, & simulatione, & astu  
 alienę. Eis vero aduersatur maxie hominibus  
 admista cōuersatio: cum possint, si ducē nactæ  
 fuerint: veluti ex portu quodā quietis in coelū  
 concendere: atq; vitę cōmunis tumultibus, &  
 scandalis liberæ sine ullo horum experimento  
 persistere. Lasciuētes quidē homines, iniquos  
 autem angeli curare solent: superbis vero for-  
 lus deus mederi potest. Et hoc nōn unquā for-  
 tasse sit charitatis species: proximo, cum se ad  
 nos cōtulerit: permettere in omnibus facere ut  
 vult: nobis tamen omniē hilaritatem ostenden-  
 tibus.

tibus. Inquirendum quomodo, & quatenus, &  
 quando, & an poenitentia vt mala, ita & bona  
 quoq; soluere sit solita. Summa nobis disce-  
 tione vtendū erit: vt nouerimus quando stare,  
 & in quibus, & quatenus aduersus vitioꝝ ma-  
 terias luctari debeamus: & quādo nos a' collu-  
 statione subducere. Pr̄stat enim interdum fu-  
 gam potius ob imbecillitatē virium nostrarū  
 eligere: ne moriamur. Videamus, atq; obserue-  
 mus cautius: qao in tépore, & quomodo per  
 amaritudinem bilem exinanire possumus: qui  
 dēmonum extollant: qui humilient: qui obdu-  
 rent: & qui cōsolentur: q; tenebras nostris men-  
 tibus obducant: & qui rursus illustrationē si-  
 mulent: qui tardos, & hebetes, & qui cōtra astu-  
 tos, qui tristes, & qui nos lātos efficiant. Non  
 perturbemur, si initio statim proclives nos ipsos  
 in vitia viderimus in stadio nostrę in hoc mū-  
 do cōversationis. Oportet enim causas omnes  
 prius moueri: atq; ita demū castitatem nobis  
 obuenire. Fere enim vitioꝝ belluꝝ, dum inte-  
 rim occulerentur: nō perspiciebantur. Quoties  
 casu aliquo ii, qui iam perfectioni propinquā-  
 bant: in aliquo tenui delicto superati a' dēmo-  
 nibus fuerint: omni arte vtantur: vt hoc rursus  
 ab eis centuplū diripiāt. sicuti venti aliquan-  
 do per serenitatē summa crispant æquoris ter-  
 ga: aliquando maris fundū turbare, & uertere  
 solē: ita & in tenebris malignitatis flatibus  
 intellige.

intelligendis enim, qui uitiosi habentur spiritus ipsum sanguinem, sensumque cordis, intimum fluctibus iactare solent. In iis vero, qui iam profecerunt mentis tantum superficiem perturbat. Quocirca hi quoque citius tranquillitatem propriam incotinentia perstitisse sentiunt. perfectorum est agnoscere semper in animo, quoniam sit conscientia, quae dei, & quae demonum intentio. neque enim cetera omnia ab initio statim demones suggerunt. Ideo tenebrosa est res uera propositio, atque ad inueniendum perdifficilis.

**C O M P E N D I O S A S V P R A D I C T O R U M OMNIA RECAPITULATIO.**

IDEA firmia ab renunciatione est mater. Quid autem contrarium sit, liquefies. Spes indeclinabilis, levicidet affectio nis est ianua. quid item contrarium sit, manifestum est. Charitas dei peregrinationis materia est, quid contrarium sit, item constat. Subiectio genuit sui ipsius reprehensio, appetitusque sanitatis. Mortis meditatio continentiae est mater, fixaque memoria aceti dominici, & fellis. Pudicitia adiutrix est solitudinis quies. Incentiorumque confractio ieunium. Cogitationum turpium aduersatrix est animi contrito. fides, & peregrinatio mors est auaritiae, misericordia uero, & charitas prodiderunt corpus. Oratio inten tissima,

tissima, & iugis accidiam perdidit. Iudiciorum memoria alacritatem prestat. Medicina furoris ignominiae delectio, hymnorumque catus, atque misericordia. Nuditas regem omnium tristitiam suffocat: nullique sensibilius rerum affici intellectualium speculatione parit. Silentium, & solitudo inanis gloriae sunt hostes. quod si fueris in medio: ignominiam arripe: nec pudeat te exhibere inhonore. Visibilem superbiam sanabit imoestus & abiectus habitus. inuisibilis uero solus, qui est ante secula curabit. Omnia ferre venenatarum sensibilius intercessor est ceruus. intellectualium vero humilitas iterfectrix est. Possimus ex naturalibus rebus cuncta intellectuala addiscere. Sicut impossibile est ut serpens vetustatem suam extuat: nisi angustam cauernam prius ingrediatur: ita nos quoque anticipatores veteres, & vetustate animae, veterisque hominis tunicam non deponamus: nisi per angustam & artam ieionii, & ignominiae transeamus viam. Sicut impossibile est ut grauatae nimis camibus volucres in caelum euolent: ita & qui carnem suam nutrit, & fodet: illuc ascendere non poteris. Exsiccatum lutum non iam porcis usui esse, ut ibi se volunt: potest. ita & caro per abstinentiam marcida effecta daemonibus ultra non prebeat in se quiescendi locum. Sicut viridiam lignorum multitudo plerisque suffocat, & extinguat flammas fumumque ingentem excitat: ita sepe immodica tristitia

misericordia sumo ac tenebris plenam animam effici: lacrimarumque exsiccar aquas. Ut sagittarius caecus reprobis estrita & discipulus contra dicens perit. Sicut probatū ferrum improbum acuere potest: ita frater letus & alacer negligenter sepe seruauit. Sicuti volucrū oua, si foueantur in stercore: vivificantur: & in foetum exumpunt: ita & cogitationes, nisi ex cordis abundantis productæ manifestetur: in opus prodeunt. sicut currentes equi cursu inuicem certant: ita & optima quæque societas se inuicem excitat. Sicut nubes Solem abscondunt: ita cogitationes malæ obtenebrant, & perimunt mentem. Sicut is, qui sententia contra se lata ad damnationē proficiuntur: nihil de spectaculis curat, aut loquitur: ita ne ille quidem, qui veraciter luget, ventre fouebit aliquando. Sicuti pauperes, cū thesauris regios aspiciunt: suā paupertatem amplius agnoscunt: ita & anima magnificas patrū virtutes relegens, mentē suam omnino amplius humiliat. Sicut ferrum, etiā si nolit, ad magnetem perfugit, naturæ vi secretissima pertractū: ita & qui anticipationibus delictorū assueti in earum habitū transierunt: violenter ab eis oppressuntur. Ut oleum mare inuitū etiam tranquillum facit: ita & iejunū nolentia quoque, & reluctantia incentiua corporis extinguit. Sicut aqua angustias cōclusa in altitudinem tumens erigitur: ita se alia angustata periculis ad deum

CARTA.

ii

per

per paenitentiam ascendit: & saluata est. Sicut  
is, qui fest aromata etiam si nolit, ex odore pro-  
ditur: ita & qui dei spiritu habet ex verbis suis,  
atque ex humilitate propria agnoscitur. Ut venti  
perturbant abyssum: ita furor plusquam reliqua  
exagitat mentem. Sicut quae oculus non vidit, ea  
ex auditu solo quis non timet gustare appetit:  
ita & casti corpore ingens inde leuamen habet.  
Sicuti fures, cum arma regis aliquo in loco posi-  
ta viderint: non illuc facile ascendunt: ita & qui  
cordi orationem coiunxit: non fortuito ab in-  
tellectualibus latronibus violari poterit. Sicut  
ignis niuem ex se non dignit: ita & qui in hoc  
seculo honorem querit: nunquam cœlesti ac  
perenni honore potietur. Sicuti vna sepe fauilla  
ingentem sylvam consumpsit: ita vnu reperitur  
bonum: quod magno re scelerum ingente mul-  
titudinem delere possit. Sicut sine armis feras  
belluas perimere non possumus: ita nec sine hu-  
militate in irascentiam acquirere. Sicuti per natu-  
ram viui absq; cibo non potest: ita & ei, qui sal-  
uari cupit: ad mortem vsq; vel ad breue momen-  
tum negligere non licet. Ut Solis radius domum  
per foramen ingressus, cuncta, quae in ea sunt,  
illuminat: ita ut tenuissimus quoq; puluis vo-  
litas videri possit: ita & timor domini, si fuerit  
in anima: cum ei peccata sua etiam minutissima  
ostendit. Sicut ii, qui dicuntur cancri, capi facili-  
lime possunt: eo quod aliquando ante, aliquan-  
do retro

do retro gradiantur: ita & anima nūc quidem  
ridens, nūc lugens, nunc vero delitiis affluens  
proficere vñquam non poterit. Sicut qui somno  
grauantur, facile furibus patent: ita & qui secus  
mundū virtutes antiperē aggrediuntur: a' p̄z-  
donibus facile violabūtur. Sicut is, qui aduer-  
sus leonē pugnat: si ab eo oculū aliorum de-  
flectat: cōfestim perit: ita & qui contra carnem  
suā pugnat: si hāc per quietē nimium fouerit.  
Sicut ii, qui scalam putrē ac fragilē ascendunt  
ruere periclitantur: ita honor omnis & potētia  
& gloria, quæ humilitati aduersissima sunt: o-  
mnem se habentē deiiciunt. Sicut impossibile  
est ut qui esurit, non recordetur panis: ita fieri  
non potest, ut qui saluari cupit, exitus sui, æter-  
ni'q; iudicii obliuiscatur. Quēadmodum aqua  
delet literas: ita & lacrimę peccata abolete pos-  
sunt. Sicut ii, quibus nō adest aqua: modis aliis  
literas delere solēt: ita & animę, quibus desunt  
lacrimae: per moerorē & gemitū summam'q;  
tristitiam peccata delent, atq; abscidunt. Sicut  
stercoris copia multitudinē vermium gignit:  
ita multitudo ciborū lapsuum, & mala & cogi-  
tationū, atq; somnio & operatur multitudinē.  
Sicut is, qui cōpeditus etiam ambulare nō va-  
let: ita & qui pecunias sibi thesaurizant: in cœ-  
lum ascendere nō possunt. Sicut plaga recens  
facile curari pōt: ita & diurna animę vulne-  
ra difficillima ad sanandū sunt: etiam si sanari

u 2 vñquam

vñquam possint. Sicut impossibile est mortuū  
 incedere: ita possibile non est, cū, qui despera-  
 uerit, saluari. Qui fidem rectā seruat: nec a' pec-  
 eatis desistit: is vultu sine oculis assimilatur.  
 Qui fidem nō habet: & bona quedā forte ope-  
 ratur: is ei similis est, qui hiatā aquam in per-  
 foratū dolium imittit. Sicut natis optimo gu-  
 bernatore freta in portu tuto deo auxiliāte in-  
 greditur: ita & anima, quę pastori optimo nitit  
 tur: facile in cōclum cōscendit: etiā si mala plu-  
 rima gesserit. Sicut qui sine duce est, etiā si pru-  
 dentissimus sit, facile in via errabūdus incēdit:  
 ita & qui suo arbitrio monasticā vitam pergit:  
 etiam si omni mēdana sapientia fuerit instru-  
 etus: facillime perit. Cum quis post grauia sce-  
 lera corporis mala valetudine impeditus fue-  
 rit: viā sanctę humilitatis, eius q̄ proprietatum  
 securus incedat. aliā enim salutis viam nō in-  
 tenuerit. Sicut fieri nō potest ut is, qui lōgissima  
 valetudine laborauit: uno momēto sanitatem  
 acquirat: ita ne vitia quidem, īmo vitium ali-  
 quod protinus superari potest. Cuiusq; virtu-  
 tis, aut vitii signū quantitatis tibi denota: atq;  
 ita nosse poteris profectū tuum. Sicut iij, qui lu-  
 to aurum cōmutant, detrimentū omnino pa-  
 tiuntur: ita & qui pro corporalibus spiritualia  
 sua in publicū efferentes enūciant: summis affi-  
 ciuntur in cōmodis. Remissione quidem cito  
 plurimi potiti sunt. beatā vero tranquillitatem  
 nemo

nemo repente possedit. hanc enim ut acquireas  
re possumus, tempore longo; ac dei adiutorio, &  
singulari gratia nobis opus est. Solicite quæra  
naturam, atque obseruemus, quæ nobis in semine, quæ  
in herba, quæ in messe fere, aut volucres insi-  
dientur: ut laqueos illis & pedicas cōuenientes  
parare, ac tendere possimus. Sicut iniustū simul  
est, & indignissimum, ut is, qui febrem patitur, se  
ipsum necet: ita minime conuenit, ut quis ante  
extremū spiritū aliquando desperet. Sicut sur-  
pe, atque in honestū est, ut is, qui patrē suū sepelie-  
rit: inox ut a funere surrexit, ad nuptias profici  
scandita eis quoq; qui pro sceleribus lugenti  
incōuenientissimum est honorem, aut requiem,  
aut gloriam in præsenti sacculo ab hominibus  
querere. Sicut alia est ciuiū, alia reor habita-  
tio: ita omnino immutatus, & varius esse debet  
pro culpis lugentiū, atque infantiū status. Sicut  
eum militē, qui in prælio durissima in faciem  
vulnera suscepit: impator militia non abdicari  
imo vero amplius in ea illū prouehit: atque ma-  
ximis honoribus cumulat: ita & monachum,  
qui pericula plurima a demonibus p̄pessus fue-  
rit: coelestis imperator glorioſiſime coronat.  
sensus anime, proprietas illius: eius autē sensus  
peccati est colaphus. Sensus sanitas, mali vel  
ſedationem, vel iminutionem ex se gignit: ex  
qua rursus cōscientia oritur. Conscientia vero  
est ratio, atque reprehēſio custodis nostri: qui ex

u 3 ipso

ipso baptis̄mī tēpore nobis assignatus est. Atq; idcirco nō usque adeo iōēnūs eos, q; adhuc in animo illuminati nō fuiti pro malis operib;us percuti: sed multo leuis; atq; clementius; quā qui lumine accepto peccauerunt. Et dimi-  
nitio quidē mali, mali abstinentiā partē. mali  
vero abstinentia initium est poenitendi. porro  
poenitentiae initiuū initium salutis est. Initium  
sutem salutis propositū est bonum. Ex bono  
autem proposito gignitur labotum tolleratio;  
cuius item initiū virtutes sunt. porro virtutum  
initiuū flos: flos autē virtutis initium est actio-  
nis. Ex virtute affiditas nascitur. Affidit vero  
meditationis germē, ac structus est habitus. Ex  
eo item ea qualificatio oritur, quae timoris est  
genitrix. Timor autē gignit mandatorum dei  
obseruationē. Mandatorum autē custodia cha-  
ritatis argumentū est. Charitatis vero initium  
humilitatis est copia. Copia autē humilitatis  
tranquillitatē partē. Eius vero possessio plenitu-  
do charitatis est, siue dei pfecta inhabitatio iis,  
qui per beatā tranquillitatē mundi sunt coade.  
ipſi enim deū videbunt. Ipſi gloria in ſecula.

### D E S A C R A C O R P O R I S E T animaꝝ quiete. Gr̄ X XVII

O S quidem, cum ſimus veluti empti  
tui quidā ſerui; atq; imūdissimis vitiis  
obnoxii; ex hoc ipſo dolos quoq; &  
mores,

mores, & imperia, & astutias eorum, qui infelici animæ nostræ diu dominati sunt, spirituum vel tantisper nouimus. Alii vero sunt, qui per operationem sancti spiritus, & quod his iam liberati sint, artes omnes illogique probe callēt. Alius enim est, qui ex dolore infirmitatis quiete sanitatis cōficitur: & alius, qui ex sanitatis gaudio, & requie morbi mortalium cōiectura comprehendit. Itaque ut imbecilles trepidamus admodum de tranquillissimo quietis portu in hoc opere philosophari: nō ignorantibus, canē queram ad sancti cōuentus mēsam semper assistere, respanemque ex ea, uidelicet animā diripere: conari quem cū ori suo apposuerit: iam inde cū su discedere, atque illū secretius comedere. Quod circa ne cani huiusmodi locū per sermonē nostrum dēmus: atque occasionē amputemus quærentibus occasionem: nefas esse arbitrati sumus iis, qui in ardore p̄clii summa animi uirtute & constantia cōstituti sunt: impatoris nostri bellatoribus modo de pace differere: id solum dicimus: quod iū, qui fortiter pugnat: tranquilitatis etiam, & pacis coronis donādi sunt. Cæterum nequē fortasse contristemus, si sermonē de hoc in medio indiscutsum relinquaremus: pauca, si placet, ueluti sub discretionis forma nūc loquamur: est quidem corporis quies morū ac sensu cognitione & moderatio: quies autem animæ est cogitationū scientia, atque suū 4 ribus

C E L I S . 9 .

ribus iniuiolabilis intentio. Quietis amicus  
est fortis quidā & pertinax uigil'q; sensus; se in  
per in cordis ianuis excubans; cogitationes'q;  
accedentes aut necans; aut remouens. Qui sen-  
su cordis intimo quiescit; quod diximus intel-  
ligit; & cognoscit. qui nero adhuc infans est;  
hoc quia non gustauit; ignorat. Quietis festa-  
tor prudens uerbis nō indigebit. uerba enim  
illustrantur openibus. Initiū quietis est, strepi-  
tus omnes; ut qui fundum animæ perturbent,  
ampouere. finis uero, tumultus nō mettere. sed  
inter eos sine ullo eorum sensu durare. Quietis  
amicus est, qui progre-  
ditur. Mansuetus est totus charitatis domici-  
dium. Is difficile ad uerba moueri, & imobilis  
esse ad iracūdiā solet. quid ait huic contrari-  
fit, satis constat. Quietis est æmulus is, qui in-  
corporeæ substantiæ proprietatē in fragili cor-  
poris domo, quod est omnino mirabile, con-  
cludere nititur. Obseruat murem, quæ hunc ue-  
natur, bestiola. Intellectuale vero murē quieti  
solitarii intentio. Non tibi uile, uel reiiciendū  
uideatur hoc documētum. sin uero alias: nō  
dum quid sit quies, agnouisti. Verus mona-  
chus profecto non sic erit, ut monachus alteri  
monacho adiūctus. Monachus enim summa  
opus habet uigilantia, & mente omni elatione  
macua. priori qdē saepe alter opem tulit. secun-  
do uero cooperatur angelus. Intellectuales vir-  
tutes

ritus spirituali quietis seditori simul adstant  
atq; una' ministranti & in eo ueluti in iucundo  
diuersorio libentius inhabitant. quid huic sit  
contrarium, tacebo. Dogmatum ingens est, &  
alta profunditas. mens autē solitarii nō absq;  
periculo insiliet in ea. Tum non est cū ueste  
natare: neq; cum passione aliqua theologiam  
attingere. Cella solitarii cōclusio est corporis  
intus q; habet domicilium scientiæ. Is, qui ani  
mæ morbo laborans quietem solitudinis ari  
pere nititur: ei similis est, q; ex naui in pelagus  
exiliens, per tabulam ad terrā peruenire qua  
rit. Quicunq; aduersus carnem luctantur: his  
suo tempore quies non deerit: si tamen ducē na  
sti fuerint. Ei enim, qui solus hanc sequitur: an  
gelica uirtute opus est. At mihi sermo est de  
iis, qui se uera quiete & corpore, & spiritu se  
ctantur. Solitarius negligens mēdacia loque  
tur: & p enigmata se a quiete destitisse homi  
nibus persuadere querit. Cum reliquerit cellā:  
dæmones culpat: later'q; seipsum miser: q; dæ  
mon effectus sit. Vidi ego quietis studiosos fla  
grantissimum suum in deū desiderium inex  
plicabiliter per huiusmodi quietem impleuisse:  
& ignem igne, desideriūq; desiderio genuisse:  
Solitarius est forma terrestris angelī: qui ora  
tionem suā charta desiderii & solicitudinis li  
teris desidia & torpore liberauit. Solitarius est,  
qui se uera clamare potest. Paratū cor meum  
deus.

deus. Solitarius quietus ille est, q̄ ait. Ego dor-  
 mio: & cor meum vigilat. Claude ianuam cel-  
 lulę corpori: & linguę ianuam locutioni, in-  
 teriorē 'q̄ animi fenestrā spiritibus īmūdis.  
 Serenitas quidē, ac meridianus Sol nautæ pa-  
 tientiam arguit. necessaria. Rū uero indigentia  
 quieti solitarii tollerantiā ostendit. ille quidē  
 indignans innatāt undis. hic autē accidia pres-  
 sus miscetur multitudini. Ne timeas sonorū  
 ludibria. Luctus quippe formidinem nescit:  
 neq̄ illa agitatur. Quorū mens ueraciter orare  
 didicit: ii domino facie ad faciē tanq̄ regi ad  
 autem loquuntur. ii, autem quorū os orat: eis  
 similes sunt: qui regi coram omni senatu pro-  
 cident. qui autē in sēculo morātur: ii in me-  
 dio totius tumultuantis plebiſ regē obsecrāt.  
 Si artem perite didicisti: quod diximus, non  
 ignorabis. In sublimi quodā loco residens te  
 ipsum obserua: si tamen facere id nosti: & tune  
 p̄spicies, quomodo, quādo, qua ex parte, quot,  
 & qui fures irrumpere, ac furari botros ueniāt.  
 Cum fatigata fuerit intentio: surgens orabit:  
 & iterū residens uiriliter priorem operationē  
 tollerabit. Volebat quidā h̄ec expertus de his  
 subtiliter, diligenter 'q̄ dissērere: sed timuit ne  
 quando pietatis operarios negligētores face-  
 ret: uerborūq̄ strepitu currētes atq̄ alacres ter-  
 reret. Qui de quiete subtiliter, & diligenter, &  
 summa cum scientia differit; aduersum se dæ-  
 mones

mones excitat. Nemo quippe alius horum turpitudines, inntimeras q̄ nocēdi artes ita in apertū producere potest. Qui solitariam arripuit quietem: profundum mysteriorū nouit. Non autem in illud prius descēdit: q̄ fluctuū, sentorū q̄ tumultus uel audierit, uel uiderit: uel ei q̄ etiam fortasse fuerit respersus. Confirmat autē hoc, quod diximus, magnus apostolus Paulus: qui nisi in paradisum, ueluti in ~~hac uenit~~, quādā secretissimā quietē raptus fuisset: nūq̄ profecto arcana uerba audire potuisset. Quietā auris accipiet; a deo grandia. Idcirco & in Iob quies haec sapientissima dicebat. Putas' ne non suscipiet auris mea ab eo ingentia? Solitarius quietus est, qui ita omnes absq; odio fugit, nolens intermissionem diuinę dulcedinis pati: sicut aliis prompte & festinus accuteret. Perge: bona' q̄ tua celerius disperge. uende. nō moram tēporis habet: & da pauperibus monachis: ut tibi per orationū suffragia ad quietē solitariā concurrant: & tolle crucem tuā, eam per obedientiam baiulans: omnis' q̄ amputatio nis tuę uoluntatis fortiter tollerans: & tum demum ueni sequere me ad coniunctionē beatissimę, & placidissimę quietis: & docebo te uirtutum intellectualium uisibilem actionem, p̄tclarā' q̄ conuersationē. Nunq̄ ille satiabuntur in sēcula sēculorum: laudare conditorem: neq; is, qui consū quietis fuerit ingressus: uaq̄ fatigabitur

fatigabitur cœtatem collaudare. Non erunt de materia solicii, quibus est natura agilis, & omni materia libera. neq; de alimento it, qui cum ex materia per naturā sint: materia tamen omnem excesserunt. Non alentur priores illi cibo: neq; indigebunt secundi promissione. Non erunt solicii illi de pecuniis, uel possessionibus: neq; isti de vexatione spirituū neq;. Non ineſt cœlestibus uisibilis ullius creatureſ desiderium: neq; terrenis cœlestibus ineſt concupiscentia ullius aspectus, quem sensus attingit. Nunq; desinent illi in charitate proficere. nec isti quidē quotidie cum illis profectu isto contendere. Non sunt illis ignotæ profectu diuitiæ: neq; ipsis ascensionis amor incognitus. nō desinent quo usq; ad ipsa seraphyn pertingant: neq; vñq; fatigabuntur, quoad angelifiant. Beatus, qui sperat. Ter beatus, qui id futurus est, quod sperat. Angelus, cum id consecutus fuerit, quod sperat.

### DE DIFFERENTIA, ET DISCRETIONE QVIETIS.

Vnt in omnibus disciplinæ statibus, quod etiā omnibus manifestū est, sententiarū, voluntatū q; differentiæ. neq; enim omnium sunt omnia perfecta, ob deficiam studii, virtutis q; indigentia. Sunt igitur qui

qui portunt istū, immo vero pelagius, siue nra-  
gis fortasse profundū, idcirco ingrediantur: q  
ad continendum os, atq; ad frenandas antici-  
pationes corporis imbecilliores sint. Alii: q  
prōni nimium ad iracundiā sint: & hanc cum  
multitudine degentes miseri superare nō pos-  
sint. Alii rursus ideo: q nutu magis proprio  
atq; consilio, q alioz ductu ex nimia elatione  
navigare decreuerint. Alii: q in medio mate-  
rię constituti materia abstinere non possint.  
Nonnulli quidem: vt ex secreto solitudinis  
studiosiores fiant. Alii vt: secretius, & liberius  
pro culpis seipsoſ conterentes verberent. Qui-  
dam: vt per hoc sibi gloriam acquirant. Sunt  
item alii (si tamē dum venerit filius hominis,  
huiusmodi inueniret super terrā) qui ob deli-  
tias, ac sitim diuinæ charitatis & dulcedinis  
sanctæ huic solitarię quieti coniuncti sunt: qui  
tamen hoc non prius fecerunt: q omni accidię  
libellum repudii darent. eius enim coniunctio  
priori illi comparata fornicatio existimatur.  
Secūdum eam, quæ mihi data est, admodum  
tenuem scientiā, vt architectus parum sapiens  
scalam ascensionis fabricatus sum. Videat iam  
vnusquisq; quonā in gradu cōsistat: an vt nu-  
tu suo viuat: an vt hominū gloriam captet: an  
propter imbecillitatem linguæ, siue ob iracun-  
diæ incontinentiā: siue necui rei vitiosæ affi-  
ciatur: dum illi opportunitas adsit: siue vt poe-  
nas

mas reatus ab se exigat: siue ut studiosi siant:  
 siue ut diuinę charitatis ignem suauissimum  
 acquirant: erunt nouissimi primi: & primi  
 nouissimi. Septem quidem sunt hebdoma-  
 dæ præsentis sæculi operationes: quarum aliae  
 acceptabiles, aliae reprobæ sunt. Octaua vero fu-  
 turum potius sæculū significat. Cautius obser-  
 uet solitarius mōachus ferarū belluarū horas.  
 alioquin cōuenientes laqueos tendere nō po-  
 terit. Si iam perfecte discessit, cui repudiū de-  
 di: labor iam necessarius non erit. Sin vero ad-  
 huc procacius incubit: nescio quo pacto quie-  
 scere possim. Cur queso non tanta apud san-  
 ctos Fabenensiotas, quanta apud Scythicam  
 eremum fuere luminaria? Qui intelligit, intel-  
 ligat: ego enim dicere id nequeo: immo vero  
 nolo. Degunt in hoc profundo, qui vitia im-  
 minuant: item qui psallendo plurimum in ora-  
 tione perseverent: & qui contemplationi in-  
 tentius vacent. Secundū propositum scalę mo-  
 dum problema istud inquiratur: qui capit, in  
 domino capiat. Sunt animæ quedam negligē-  
 tes immorantes in coenobiis: quarum desidia  
 cum materia facile suppeteret: in perditionem  
 perfecte præcipitat̄ sunt. Sunt item, qui negli-  
 gentiam per aliorum contubernium, & socie-  
 tam repulerunt. quod non solum negligē-  
 tioribus, verum studiosis quoq; ac folicitis sa-  
 pe factum est. Eadem regula etiam in solita-  
 dinis

dinis utamur quiete, dicentes. Plurimos probabiles suscipiens reprobauit: ideo quod nutu suo mallingent viuere, voluptatis eos esse studiosos deprehendens, atque arguens. Alios item suscipiens ex metu, & perpetua cura iudicii, ac damnationis suae, solicitos ac feruētes fecit. Nullus, qui vel furore, vel elatione, vel simulatione, vel memoria iniuriarum perturbetur: solitarię quietis vestigium unquam vel videre audeat: ne forte stupore animi sibi inde lucretur. Qui vero his perturbationibus mudus est: ipse iam quod expedit agnosceret: immo ne ipse quidē, ut reor. Eorum, qui ratione solitaria arripiunt quietem: signa, & studia, & argumēta ista sunt: mens tranquilla, nullisque agitata perturbationum fluctibus: castissima intentio: raptus ad dominum: præsens semper cruciatuum memoria: mortis properatio: infatigabilis, atque insatiabilis oratio: custodia iuiolabilis, nullisque prædonibus patens: fornicationis mortificatio: totius mortalis affectionis ignoratio: mundi mors: gastrimargię fastidiū: theologie materia: discretionis fons: lacrimæ promptæ semper, atque in potestate: loquacitatis exterminatio: & siquid eiusmodi est: cui contraria, atque infesta solet esse multitudo. Porro eorum, qui sine ratione hanc subeunt: ista est diuitiarum inopia: incrementum iracundię: armariū memorię illata: contumelię: charitatis immunitio:

natio: fastus, ac superbiæ assumptio : sciens, ac  
 prudens tacebo reliqua. Quoniam vero ad id  
 nos ter sermo processit: necesse est ut de iis quoq;  
 qui sub obedientia & subiectione vivunt: hic  
 loquamur. Adeos enim maxime mihi nunc  
 sermo est. Eorum, qui legitime, & caste, atque  
 incontaminatae ornatissimæ huic & pulcherrimi-  
 me virtuti coniunguntur: ista esse argumenta,  
 a' sanctis patribus diffinitum est: que suo qui-  
 dem tempore perficiuntur: quotidie tandem ex-  
 tenduntur: & adiectionem, profectum 'q; susci-  
 piunt. Primitive humilitatis incrementū, furo-  
 ris īminutio, (exinanito enim felle, quid aliud  
 fieri potest?) charitatis assumptio, vitiorū alie-  
 natio, odii liberatio: quod ex reprehēsione fit:  
 īminutio lasciuie, ignoratio accidię, studii  
 accumulatio, misericordiæ dilectio, superbiæ  
 peregrinatio, virtus sane omnibus optanda,  
 paucis 'q; proueniens. Cū fonti aqua deest: iam  
 non proprie dicitur fons. quid sequatur intel-  
 ligit, qui mentem habet. Adolescentula, quæ  
 non seruauit thorū, corpus īquinavit: anima  
 vero, quæ non seruauit pactum: contaminavit  
 sp̄ritum. Et illam quidem consequitur vitupe-  
 ratio, odium, verbera, & quod omnibus mife-  
 rabilius est, separatio, atq; diuortium. Hanc  
 vero sequuntur īquinationes, obliuio mor-  
 tis, inexplicabilitas ventris, oculorum incontinē-  
 tia, inanis gloriæ operatio, somni insatiabili-  
 tas,

tas, cordis duritia, insensibilitas, cogitationum  
 horreum, captivitas cordis, turbacionis opera-  
 tio, inobedientia, contradicatio, infideltas, et  
 nulla certa salutis fiducia securu, multiloquiu,  
 viciofa affectio, & quæ omnibus gravior est co-  
 fidentia: quod q[uo]d omnibus miserabilis est, tot  
 ab illa cōpunctionis gratia: cui succedit in  
 eius potissimum, qui non animaduertit, indole-  
 tia spirituum, ac lapidum mater. Solitariae qe-  
 ris eamulos quinq[ue] ex octo spiritibus, subiectos  
 vero tres præcipue oppugnant. Solitarius ad-  
 versus accidiam pugnans sape iasturam facit.  
 Tempus enim orationis, atq[ue] contemplacionis  
 aduersus hanc excogitando ac luctando con-  
 sumit. Cum aliquando in cella sedens defi-  
 dia torperem: cellulam q[uo]d ipsam fere cogitatæ  
 defterere: aduentantes viri quidam, ut solitarii  
 summis attollent laudibus: ac beatum præ-  
 dicabat: citius q[uo]d negligenter spiritus ab iniuncta  
 gloria fugatus excessit. Admiratus q[uo]d sum  
 quomodo spiritibus oib[us] tribulus iste affec-  
 tatur. Adspice horis singulis coniagis & con-  
 tubernalis tui motus, atq[ue] obceptiones, mo-  
 rientia q[uo]d, & conversiones, quomodo, & quor-  
 um vergant. Qui per Spiritum sanctum tran-  
 quillitatem acquisiuit: solus non ignorat hac  
 speculationem. Principale solitariæ quietis ob-  
 jectus est: negotia omnia, siue rationabilia sint,  
 siue irrationabilia, negligere nam quis perde-

At prioribus in sequentia omnino inciderit. Im-  
 pigra oratio, secundum: & tertium, operatio cor-  
 dis fusiis inniolabilis. Possibile non est, ut  
 qui literas non didicit, in libris se naturaliter  
 exerceat. Sed longe est impossibilius: ut qui  
 prius illud adeptus non est: duo sequentia ra-  
 tionabiliter arripiat. Cum medium illud arri-  
 puisset: inter medios effectus sum: ac sitiente  
 me illuminabat. Et ecce rursus erat in illis qd  
 quidem in eo erat ante visibilem formā prin-  
 ceps docere non poterat, neq; enim permis-  
 batq; quomodo autē nunc est, ut diceret opa-  
 bam. In proptis quidem, inquit, sed non in  
 istis. Et ego quēnam, inq; est dextra statio, atq;  
 in auctore sedes? Impossibile est, ait, hæc autem  
 perdiscere. Ego autem quo me trahebat affe-  
 ctus: adhuc me, inq; ad tempus illud. nōdum  
 ait, venit hora ob defecum ignis, incorruptio-  
 nis. Ista siue cū luto hoc, nescio: siue absq; eo,  
 dicere nō possum. Difficile, ac durum est esti-  
 mo maxime tempore excutere meridianū so-  
 mnū. tunc enim & solum fortasse nequaquam  
 reliquendū est opus manū. Noui accidit  
 spiritum præparare, ac preire fornicationis spi-  
 ritum solere: ut valide corpus resoluens, atque  
 in somnum præcipitas, veluti per somnum in-  
 quinationes quiescentibus inducat. Si illis for-  
 tissime resistas: oppugnabunt te omnino acri-  
 ter: ut quasi nihil proficiētem, a certaminibus  
 reuocent.

cognoscere. Nullum certius argumentum est, qd  
 clamores vesti a' nobis sine: q si nos acerrime  
 oppugnent. Cum procedis; congregata custor-  
 di. Solent enim aperta ianua inclusae aues ab-  
 solares. nunc vero nullum iam quietis inuenie-  
 mus ne melum entum. Modicus pilus perturbat  
 oculum: & modica cura desoliturn quietem.  
 Quies enim est depositio sensuum, curarum qd  
 rationabilium abnegatio. Is, qui revera quiete  
 apprehendit: ne ipsius quidem carnis sue cura  
 ullam geret. Neq; enim ille mentitur, qui ait.  
 Qui mentem puram deo cupit sistere: curis qd  
 agitaturn: ei similis est, qui pedes suos fortiter  
 vincens, celeriter incedere nititur. Rari qui-  
 dem sunt, qui secularem philosophiam ad sum-  
 mum eruditu sunt. ego vero pauciores esse di-  
 co: qui veram quietis sapientiam secundu defi-  
 nuerint. qui deum nondum nouit: quieti ido-  
 neus no est: plurima qd pericula sustinet. quies  
 imperitos suffocat. nam cum dulcedinem dei  
 non gustaverint: in captiuationibus, & furtis,  
 & raptoribus, & agitationibus animi tempus  
 consumunt. qui pulchritudinem orationis at-  
 tigent: fugiunt turbas ut onager. quis enim nisi  
 haec dimisit onagrum liberum ab omni con-  
 sortio hominum: Is, qui passionibus obsefus  
 moratur ineremo: horum exercitationi to-  
 tus incumbit: sicut & senex sanctus Arsilaites  
 Georgius: quem & charitas tua non ignorat:

cum aliquidando formaret, atque histrionem  
 unum animam meam & eruditum ad solitudo-  
 nis quietem: me de hanc modo loquens  
 canticis. Notauis inquit, mane vespertino franks  
 gloriae, atq; concupiscetia spiritus solitus adde-  
 nit: meridie vero a celiis, & ita cum die & tristia-  
 citate: vespere autem infelicitis ventris & repletis  
 tyrannos. Melior est subditus pauper, q; solita-  
 rius, qui perturbationibus hinc inde distractus  
 turi: qui ratione quietem amiserit, q; ipsius lo-  
 citia quotidie considerat: q; aut non ratione, &  
 secundū quod cōuenit, quiescit: aut elatiōē sub-  
 ripitur: quies est, perpetuo atq; intētissimo eti-  
 ma deo iugiter assistere. I E S V memoria fac  
 ut spiritui tuo vniatur: tunc q; cognoscet que  
 sit quietis utilitas. Lapsus quidem subditi: vo-  
 luntas est propria: quieti vero somnii oratio  
 nis intēmissio. Si aduentū fratrum ad te collati  
 tuam gaudeas: seiro re psum accidit: soli va-  
 care, non deo. Exemplar orationis tibi sit, vi-  
 dua illa euangelica ab aduersatio suo diutitis  
 afflictā: quietis vero forma magnus ille, parēq;  
 angelis solitarius Arsetius. Memeto q; si  
 solitudine degis: angelī huius solitarii insolu-  
 tum: atq; intuere quonodo ad se aduentates,  
 ne id, quod erat misus, amitteret, insalutatos  
 plerūq; remiserit. Certum est: dæmones per  
 suadere iis, qui irrationaliter cirentur sunt so-  
 litarii: ut ad eos crebrians proficiantur, qui stu-  
 diosissime

die siffime sedemque inter se: horum causa  
operarios dei vel pacum impedit possunt.  
Nota eos, qui sunt huiusmodio carissime:  
neq; genuas religiose & pie contrastare negli-  
gentes. Fortassis enim ex hac salubri contrasta  
nonne circuire desinent. Causa tamen ne predim-  
et intentionis occasione frustra, & sine causa  
animam contristes; quib; florat pietatis ardore  
happire abs te aquara venit. In omniibus vero  
lucem tibi opus est. Vita quiete scđtum, immo  
vero monachorum, secundum conscientiam  
ex intimo sensu cordis fiat. Is, qui rationabiliter  
et currit studia sua, ac locutiones, & cogitatio-  
nes, & incessus, & motus, omnia secundum deū  
studiofissime, atq; ex affectu cordis cotam deo  
operator. Quod si adhuc subspicitur nondum  
secundū virtutem operatur. Aperiā, ait qui-  
dam in psalmio propositionem meā, & con-  
siliū istū defectū habentis discretionis. Ego  
vero per orationem operiam voluntates meā:  
atq; inde certi aliquod exauditionis indicium  
accipiam. Fides est orationis pena: quā nisi  
habeat rursus in sinum meū reuertetur. Fides  
est animosibilis letitans status, atque adeo fi-  
xus, ut nulla aduersitate motus agnatur. fide-  
lis est non qui deum: omnia posse arbitratur:  
sed qui credit: omnino poterit. Fides est  
insperatarum rerum induitrix, atq; hoc latro  
ille felix offendit fidem genit labori, & rectū

eorum. Ex quibus ille quidem nihil habilitatem efficit: hoc autem crebat. Quiescentium mater est fita, & nihil habens fides, nisi enim crediderit quis: quomodo quiescere poterit? Qui compeditus in carcere est: torquentis deterritur mentis tu, qui vero in cella quiescit: timorem peperit dominum. Non ita prior ille questionem, ut secundus eternum iudicis iudicium metas. Si vero tibi metu opis est: carissime in solitudine. Nihil enim ita persequari, & fugare aeternam, ut timor potest. Inspectabitur assidue reus quando iudex adueniat in carcere. verus autem operatus quando qui exire visgerat, venturus fuit. Alligatum est priori tristitia porosus sequenti vero lacrimarum fons. Si patientie quaesitis baculum: cito defensione canes impudenter agere. Patientia est infractus animi laborialis, vel rationabilibus fragoribus prorsus agitatur. Patientia est vexationis quotidie experientia definitio. Patientia est occasionum amputatio, suaque sibi cuiusque solicita vacatio. Non ita suo alimento ut patientia operarius indiget. Si enim illud desit: coronam accipiet. si vero haec non adsumptum permittem referet. Patientis vir ante monumetum inmortuus est. Sepulchrum enim cellulam suam fecit. patientiam spes, & luctus peperit. nam qui absque his duobus est: accidiae seruus efficitur. Scire debet palentites  
**C H R I S T I** quos hostes eminus persequuntur,  
& quibus

& quibus comitus congregati expediatis lucis  
tio quippe aliquando coronas ministravit: aliis  
quando vero lucte declinatio improbos fecit.  
Sed haec verbis edoceri possibile non est: neque  
enim eisdem omnes, neque eodem modo affi-  
cimur: neque qualitas una omnium est. Unum spi-  
rituum obserua vigilantius. nam & ille te infa-  
tigabiliter oppugnat, in statu, in transitu, in ses-  
sione, in motu, in accubitu, in oratione, & so-  
mno. Plutimi ex his, quae in sanctae quietis cursu  
adfident: eam semper in se ipsis operationem  
continet, quam psalmista significauit. Provi-  
debam dominum in conspectu meo semper.  
Neque enim omnes panes ex coelesti tritico spi-  
ritualis alimenti eiusdem speciei sunt. Alii in eo  
se exercentes quod dominus ait. In patientia ve-  
stera possidebitis animas vestras. Alii in eo, quod  
sunt ait. Vigilate: & orate. Alii iterum in eo,  
quod scriptum est. Prepara in exitum tuum  
opera tua. Alii in eo, quod dicitur. Humiliatus  
sum: & saluauit me. Plerique id semper infici-  
unt. Non sunt condigne passiones huius tem-  
poris ad eam gloriam, quae in nobis reuelan-  
da est. Quidam vero illud, ne quando rapiat: &  
non sit qui eripiatur: intensissime cogitant. Oes-  
quidem nisi curruint: sed unus ex his brauium  
sine labore accipit. Non solum vigilans, verum  
etiam dormiens is, qui iam profecit, operatus.  
Vnde nonnulli in ipsis quoque somnis acceden-

tec ad sedemones ignoratiis, & contumelias  
 afficiunt amputicas q̄ mulierculas de castita-  
 te admonent. Ne sis expectatione aduenientiū  
 sollicitus; neq; te ad id aptea p̄pares. Simplex  
 enim totus, ac om̄ni n̄exu liber est quietis sta-  
 tus. Nullus, qui turram, vel cellam quiens aedi-  
 ficare velit; id ante conatur q̄ sedens per ora-  
 tionem computet an habeat proprietates per-  
 fectionis necessarias; ne forte postq; fundamen-  
 ta iecuris n̄sum inimicis suis faciat operariis q̄  
 reliquis impedimentum. Inspice diligenter  
 aquenitatem in te suavitatem: ne forte ab ama-  
 ris medicis, immo vero insidiosoribus subdo-  
 let tibi preparata sit. Nocta quidem plurimum  
 orationi insiste: psalmodia parum: die vero  
 rursus pro tuis viribus te parare satage.  
 Solet lectio non mediocriter illuminare, atq;  
 colligere mentem. Verba enim sunt sancti Spi-  
 ritus accedentes q̄ ad se omnino dirigunt, &  
 moderantur. Sit tibi operanti lectio, qua in-  
 formet actionem. nam si adsit operatio super-  
 sua iam erit lectio. laboribus potius, q̄ libris  
 salubritatis verba intelligere satage. Noli an-  
 terq; virtute speciali predictus sis, eos libros le-  
 gere, qui menti nocere possint. Nam cum ver-  
 ba se uera tenebrosa sint: imbecillioribus tem-  
 bras obducunt. Vnus saepe calix vini gustum  
 dedit: vnuſ q̄ sermo solitarii iis, qui gustare  
 possunt: omnem illius interiorē actionem,  
 statum q̄

statum' q̄ patefecit. Immo sum animq; oculum aduersus elationem cōstante tene. Nihil q̄ p̄cepter spiritualia fuita hac permitiosius inuenies. Cum processeris : parcito linguae. plurimos enim labores hęc subito spargere, & dissipare nōquit. In eo te statu-exerce, qui curiositatem nesciat. Nihil enim ita quietem inquinare potest, ut curiositas. Iis, qui ad te cōveniunt: necessaria, atq; utilia p̄opone: corpori scilicet, & spiritui. Et si quidem illi sapientiores sint: silentio philosophiam indicemus nostram. Si autem fratres fuerint: eiusdem' q̄ nobiscū statutis: moderate ianuā aperiamus. p̄estat tamen omnes superiores nobis existimare. Cū vellē iis, qui iuniores adhuc sunt: corporis opus in collectis omnino interdicere: cōtinuit me, qui in ora pallii harenam tota nocte ferebat. Sicut rationi aduersantur dogmatis sanctę & increasę & adorandę Trinitatis, quae de dispensatione carnis unius ex tribus personis eiusdem fundatissimę Trinitatis legimus: (nam quę ibi pluralia, in hoc sunt singularia: & quę illic singularia, hic pluralia sunt) ita & alia solitudinis quieti, alia obedientiæ & subiectioni studia cōueniunt. Quis agnouit sensum domini, ait dominus Apostolus: Ego autem dico, quis agnouit sensum hominis & corpore, & spiritu quieti solitudinis dedici e

De sacra

**D E S A C R A E T V I R T U T V M M A**  
tre beata oratione ut q̄ in ea intellectualiter  
ac sensibiliter assistatur. Ḡe. XXVIII.

Ratio secūdum qualitatem quidem  
suam coniunctio atque unitio est ho  
mīnum & dei: secūdum actionem ve  
ro constantia mundi: Reconciliatio dei: Lacri  
marum mater, earum' q̄ item filia: Peccatorū  
propitiatio: Tentationum pons: Tribulationū  
interpositus paries: Bellorum contractio: An  
gelorum opus: incorporearum omnium vir  
tutum cibus: futura lātitia: infinita operatio:  
virtutum fons: gratiarum ministra: profectus  
inuisibilis: nutrimentum animæ: mentis illu  
minatio: desperationis amputatio: fidei dem  
stratio: tristitie solutio: monachorum diuitiae:  
solitariorū thesaurū: irę imminutio: specu  
lum profectus: mensuratum inditium: statū  
insinuatio: futurorum reuelatio: scientibus cle  
mentiæ significatio. Oratio eis, qui recte orat:  
curia, & iudicium, & tribunal domini ante fa  
tum tribunal est. Exurgentes audiamus sa  
eram hanc virtutum reginam excelsa ad nos  
voce clamantem ac dicentem. Venite ad me  
omnes; qui laboratis: & onerati estis: & ego  
vos reficiam. Tollite iugum meum super vost  
& inuenietis requie animabus vestris, plagiis' q̄  
vestris medicinam. iugum enim meum suave  
est: &

est: & peccata sanitatis maxima. Quicquid regi nostro, & deo assistere, & colloqui proficiuntur: non imparati cursum hunc faciamus: ne formos abscq̄ armis, & stola regio digna consperetui longanimitis ille conspicietis, ministris & famulis iubeat, ut vincentes nos a facie sua in exitu mittant: negligentes q̄, & interruptas orationes nostras in facie nobis exprobrent. Cum vultu domini adstante proficeris: sit tibi tunica animę filo amnificatione, id est, oblitio iniuriarum omnino & cōfusa: alioquin nihil ex oratione ipsa lucaberis. Sit tibi totus orationis textus vñus: neq̄ illa varietate maculatus. Vno enim verbo & publicanus ille ex euangelio, & prodigas filius deum sibi reconciliaverunt. Vnus quidem est orantium status. sed ingentem sane varietatem, ac differentiam posset. Alii nāq̄ tunico, & dominio illi famihari assistunt pro aliorum iam, nō pto suo ad autorio vel preces illi vel laudes offerentes. Alii diuitias, & gloriā, & confidentiam ampliorēm sibi dari querunt. Alii ab adversario suo omnino liberari exposcunt. Nonnulli ut dignitatem accipiunt, precantur: quidam vero perfectam debitū securitatem. Alii edificia liberationem. Alii criminum solutionem consequi exoptant. Ante omnia in orationis nostrae chirographo gratiarū actionē sincera fatussumus: in secundo autem verbi confessione, & contri-

& contritionem animi ex intimo affectu pro  
deum et matre dei dum regi nostro postule  
tionem indicemus nostram. Optimum hic agn  
predixi, orationis modus est: sicut cuiusdam ex  
fratribus ab angelo dei demonstratus est: Si  
vnḡ visibili iudici obnoxius fuisti nō tibi alia  
forma iam opus erit, quā imitari debes, dum  
orationi insuffis: quod si neq; ipse deus astutissime  
neq; alios examinari perspexit: vel ex infir  
morū precibus, quas medicia dum secandi, vel  
vrendi fundit: huiusmodi aliqd addisce. Non  
li verbis exultioribus in oratione tua vni- sa  
pe enim infantium simplicitate pura, & balba  
tientia verba patrem suum qui est in celis, pla  
cauerit. Noli contari multe loqui: ne mem  
tua ad inquisitionem verborum distendatur.  
Vnus publicani sermo placuit datum: vnu' ep  
fidele verbum falsavit Ieronome. Multum in  
oratione loqui, mentem sepe imaginibus il  
lustrat: atq; interiorum dissoluta perire autem,  
aut vnum etiam verbum in oratione loqui, col  
ligere intentio confirmit. Cum in orationis  
verbo vel dulcedine perfundi, vel compungi  
refentis: in ipso persiste. Tunc quippe custos  
nostris nobiscum orat. Noli confidere qua  
talibet mandatis pollicaris: sed si una petius hu  
militate ad orationem accede: tunc q; amplio  
rem confidenciam accipies. Etiam si tota vir  
atum scalam conscientiam pro remiss  
ione

fronte peccatorum ora; audiens de peccatoris  
 obus clamarem Paulum. Quorum primus ego  
 sum. Condite obscuria oleum solet, & sal. Ora-  
 zionem vero in sublimi levare pudicitia, & la-  
 urimae. Si omnem mansuetudinem, & irę va-  
 cuitatem te inducis: non malum laborabis,  
 ut eras de captiuitate metem tuam. Quousq;  
 oratione in certam fixam q; non possidemus:  
 quis, qui infantes ad ascendendum initio exerceat:  
 similes sumus. Concedere ut ad superna feras,  
 immo vero ut excludas intelligentiam: in ora-  
 tionis verbo ap; si debilitata per infantiam ca-  
 ciderit nos us illam introduceat cura. Est quip  
 pe proprium meis instabilitas. Dei vero pro-  
 priū susterre omnia posse. Si infatigabiliter cer-  
 tesset, nesciret in se penitus, qui mentis mari ter-  
 minū per gyrum posuit: dicet q; illi. Hucusq;  
 venies: & a tot transgredieris. Possibile non est  
 spiritum ligare sed ubi cōditus spirituum est:  
 omnia obrempetant. Si Solē vniq; sicut oposi-  
 tet, inspexisti poteris illi quoq; decēter collo-  
 qui. si autem q; modo eum, que non vidi-  
 sti, veraciter interpellare poteris? O rationis  
 quidem initium est: fluctus animo aduenien-  
 tes solo & tacito mentis imperio ex ipsis ini-  
 tuis fugare. Medium vero, cum iniis, que di-  
 cuntur, vel cogitantur: mens tota est: finis aut,  
 raptus ad dominum. Alia lētitia est, quem in  
 oratione contingit in congregatiōne degen-  
 tibus:

C. D. I. O.

tibus: & alia; quæ in solidudine orantibus pro-  
venit. Illa nāc fortasse phantasias. luditur: hanc  
autem humilitate tota plena est. Si te semper  
exerceas ut mens tua nūc longius vagetur:  
etiam in ipsa mens appositione prope te erit.  
Siu autem efficiem libere vagari patiaris nūq  
tecum permanere poterit. Magnus quidē ma-  
gnaz & perfectæ orationis operarius, volo, ait,  
quinq verba mēti meæ dicere: & reliqua. Sed  
hoc a pueris, & iunioribus alienum est, idclu-  
so & nos cum qualitate, etrā qualitatris multi-  
tudine ut imperfecti indigemus. per hoc enim  
postremum ad primum illud peruenitur. Qui  
dat, inquit, orationem musidam impigre oran-  
ti & sordide, & cum labore. Aliud est orationis  
sordes: aliud exterminatio: aliud furtum: &  
aliud macula. Sordes est, deo assistere: & ini-  
quas cogitationes in animo versare. Extermi-  
natio est, ad curas inutiles captiuum pertrahi.  
Furtum est: dum latenter, & sine nostro sensu  
mens aliquo strepitu agitatur inaccessus, Ma-  
cula est, qualiscunq impetus tunc nobis appro-  
prians. quoties soli eo tempore non sumus,  
quo ad orationē assistimus: formemus intrin-  
secus orationis habitum. si vero non adsunt  
laudum ministri: etiam exteriorem habitum  
ad preces componamus. Nam in iis, qui hacte-  
nus sunt imperfecti: mens corpori sepe confi-  
guratur. Omnes quidē, sed p. longe amplius,  
qui

qui debiti remissionem accipere a' rege cu-  
piunt: ingenti contritione indigent. Si in car-  
cere sumus: adhuc audiamus dicentem Petro.  
Accingere obedientię linteo, & excalcia te vo-  
luntates tuas, atq; his nudus, & liber accede ad  
dominū, in oratione tua solius eius voluntatē  
implorans: tunc' q; suscipies deum animæ tuę  
tenetem gubernacula, ea' q; tuto regentem, sur-  
gens ab amore seculi, & voluptatū labē, piice  
curas; exue intelligentias: abnega corpus. Ni-  
hil.n.est aliud oratio, nisi mundi visibilis atq;  
invisibilis alienatio. Quid.n.mihi est in cœlos:  
nihil. Et a' te quid volui super terrā? nihil, nisi  
semper tibi in oratione absq; vlla distractione  
adhærere. Nōnullis quidem opes in desiderio  
sunt: aliis gloria: quibusdam mortaliū quarū-  
libet rerū acquisitione. Mihi autē adhærere deo  
bonum est, atq; desiderabile : & ponere in eo  
spem tranquillitatis meæ. fides orationis pen-  
na est: qua sine in cœlum euolare nō potest.  
Quicunq; perturbationibus varijs obnoxii su-  
mus: oremus instater dominū. Omnes enim,  
qui eiusmodi fuerint: ex perturbationū tempe-  
state in beatam trāquillitatem profecerūt. Etsi  
non deum vt deū metuit iudex: tamē quia sibi  
molesta sit anima, quæ per peccatum & ruinā  
viduata fuerat: faciet vltionē eius ex aduersa-  
rio illius corpore, suis' q; inimicis spiritibus.  
Gratos quidem clemēs negotiator noster per  
celerem

celerem postulationis effectum ad dilectionem suam pertrahit: ingratis vero canali animas per esuriem, petitionisque fitim sibi assidere per orationis studium hortatur. Ingratus enim carnis cum panem tulerit ab eo, quid dedit: statim abscedit. Noli, cum in oratione perduras: dicere. Nihil profeci. Ja enim fatis perfecisti. Quid enim sublimius esse possit, quam adhaerere domino: atque in hac cum illo unitate iugiter perseverare? Non sic is, qui condemnatus est: poenae siue sententiam metuit: ut qui orationis curam solet tuis habet: cum ad illam assistit, trepidat. Quocumque sapiens, & acutus est: ex hac memoria maledictum omne, & iracundiā, & curam, & occupationem, & vexationē, & saturitatem, & tetrationem, & cogitationē auersari, & fugere potest. Prepara te antea per sempiternam animam orationē ad assistendum precibus tuis: & cito proficies. Vidi quosdam obediētiæ virtute fulgentes, deique memoriam proviribus non negligentes, proprie ad orationis studiū recurretes mentemque suam cito colligeret: lacrimasque fontium in more profundere. Erant enim preparati per sanctam obedientiam. Psalmodiam quidem cum multitudine captiuaciones, & mentis agitationes sequuntur: solitariam vero non ita. Sed hanc quidem accidia oppugnat: ille fama vero alacritas adiuvat. Charitatē quidem militis ad imperatorem suū indicat bellum monachi

nachi vero charitas qd deum maxime; quo se  
pore orationi adstat, deprehenditur. Statum  
tuum oratio tua manifestabit tibi. hanc enim  
monachi esse speculum, theologi rectissime  
tradunt. Qui quodlibet opus incipit & oratio  
nis tempore adueniente adhuc in illo mora-  
tur; a' dæmonibus illuditur. Intentio nāq; fu-  
ribus est horam per horam a' nobis fugari. Cū  
ut pro anima aliqua postularis ut ores noli de-  
uitare; etiam si virtutem orationis non possi-  
deas. fides enim petentis etiam cum contri-  
tione oranti sape salutis causa fit. Noli extol-  
li; cum pro alio orans exaudiris. Illius nāq; fi-  
des operata est; atq; preualuit. Solēt pueri id,  
quod a' magistro didicerint: ab eodē diebus  
singulis exigit & mens omnis eam; quam  
a' deo accepit, virtutem in omni oratione iu-  
ste exigitur. Quocilca attendendum solicite  
est: cum vigilantius orate coepitis & cito in  
iracundiam oppugnaberis. hoc enim subtili-  
ter moluntur inimici nostri: ut praeemur ora-  
tionis fructu. Ad omnem quidem virtutem,  
precipue tamen orationē summa cordis sen-  
su, & affectu semper exerceri debemus. Tunc  
vero anima sic orat: cum iracundia superior  
euaserit. Ea, qua plurimis precibus, & tempor-  
ibus laboribus qd. acquiruntur: solida sunt,  
atq; durabilis. Qui dominam possedet non  
iatur sibi ipsi in oratione intentionem distabit.

y      tunc

tance enim spiritus pro eo apud seipsum intespel-  
 lat genitibus ineffabilibus. Omne sensibil-  
 item phantasiam noli in oratione susciperet ne  
 forte stuporem, atque amentiam incuras. Omnis  
 petitionis nostrae quod suscepta fuerit, certum in-  
 ditum maxime in oratione percipimus. Poti-  
 ro id inditum ambiguitatis liberatio est, in-  
 certeque rei certissima atque immobilis insinua-  
 tio. Misericors esto vehementer: si oratio re-  
 uera tibi cordi est. In ipsa quidem centuplum  
 accipient monachi: & quod sequitur in futu-  
 ro. Ignis quidem adueniens in cor oratione  
 excitavit ea vero excitata, atque in coelum assum-  
 pta ignis in coenaculum anime descendit. Aiuunt  
 quidam meliorem esse orationem, quam memo-  
 riā mortis. Ego vnius substantiae duas essen-  
 tias collaudio. Equus probatus, quanto ultra pre-  
 greditur feruere magis, & cursui adiicere so-  
 let. Cursus hymnorū cātum intelligo: equū  
 vero virilem animū. Huiusmodi vero de lon-  
 ge odoratur bellum: & preparatus iam ad oīa  
 insuperabilis permanet. Dirum quidem est,  
 aquā ex sūtientis ore diripere. sed longe est di-  
 riū, animam summo affectu compunctionis  
 orantem, priusque perfecte consumetur oratio,  
 seipsam priuare iucundissimo isto, nimiumque  
 desiderabili statu. Noli ab oratione desilire,  
 quoad videas ignem, & aquam diuina dispensa-  
 tione cessauisse. Neque enim huiusmodi tem-  
 pus

quis remissione peccatorum aptissimum fortassis ultra in omni vita tua inuenies. Qui oratio nis gustum cepit: uno saepe verbo incautius emissio, inquinavit mentem: atque in oratione assistet, quem cupiebat nequaquam ut solebat, inuenit. Aliud est crebris corde speculati: aliud ipsum cor inspectare mentis officio principis ac pontificis in morem rationales hostias CHRISTO offerentis. Nonnullos quidem (ut ait quidam theologiae appellatus cognomine) sanctus atque coelestis ignis adueniens comburit, eo quod satis adhuc purgati non sint: alios rursus per mensuram perfectionis illuminat. Idem enim & ignis consumens, & lux illuminans dicitur. Unde & quidam ab oratione exeentes veluti ex fornace ignis egrediuntur, fons cuiusdam ac materiae leuamen sentientes. Alii vero, velut a luce illustrati, atque dupli humilitatis & exultationis amicti vestite inde procedunt. Qui vero absque his duobus effectibus ab oratione exeunt: corpore, non spiritu (iudaice dixerim) orant. Si corpus perfectum appropinquans corpori immutatur actione: quomodo non immutabitur qui dei corpori manibus innocentibus propinquat? Possumus ad terreni regis similitudinem nostrum quoque coelestem, & clementissimum regem aliquando per nos ipsos inspicere: aliquando per amicos: aliquando per seruos: non nunquam